Apostoli, audite, discipuli mei, qui tremitis verbum Domini, narrabo quid dixerint fratres vestri qui oderunt, et separant vos, et arbitrantur alienos, non propter mala vestra; sed propter nomen meum, qui immundos existimant cunctos de sua in me gente credentes, et dicunt: « Recede a me, quia immundus es. » Quid ergo est quod eos dixisse commemorat: « Glorificetur Dominus, et videbimus in lætitia vestra? » Cujus versiculi hic sensus est: Quid nobis humilem introducitis Deum? quid crucifixum et virum dolorum, et scientem ferre infirmitates? volumus eum in sua (ut dicitis) majestate conspicere regnantem: suspicimus et in sua gloria triumphantem, humilem atque dejectum videre non possumus, Statimque infert: « Ipsi autem confundentur, » subauditur, qui loquantur talia, qui non intelligent mysteria Scripturarum, malisque suis sentient ejus potentiam, quem pro humilitate contempserant.

« Vox fremitus de civitate, vox de Templo, vox Domini reddentis retributionem inimicis suis. » *Isa. LXVI, 6*. LXX pro « fremitu, clamorem posuerunt, et cætera similiter. Volumus scire quæ sit confusio

Judæorum, qui dixerunt: Glorificetur Dominus, ut vestram lætitiã videamus, et triumphos regis vestri, nequaquam cassis promissionibus, sed oculis contemplemur. « Vox, » inquit, « clamoris de civitate: » haud dubium quin Jerusalem significet Romano exercitu circumdatam, et in tres partes intus seditione divisam, quando unus Templum obtinuit, et omnia prius sancta possedit, forinsecus contra hostes, intrinsecus contra cives dimicans. Eo tempore et in urbe, et in Templo, tam sacerdotum et Levitarum, quam vulgi ignobilis, mulierumque ac puerorum ululatus auditus est, quando reddidit Dominus retributionem inimicis suis, implens comminationem qua dixerat: « Relinquetur vobis domus vestra deserta; » *Luc. XIII, 35*; et illam prophetiam: « Dereliqui domum meam. » Quando præsides templi consona Angeli voce dixerunt: « Transeamus ex his sedibus. » De quibus non solum Josephus, Judaicæ scriptor historiæ, sed multis prius sæculis Psalmista testatur, dicens: « Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate, » *Psal. LIV, 10*, quæ circumdedit muros ejus tota die et tota nocte, ita ut subverteretur civitas, *Mich.*

labourée comme un champ, et Jérusalem sera abandonnée comme une cabane dans un champ de concombres. » *Isa.* 1, 8.

Avant d'être en travail elle a enfanté ; avant le temps de la douleur, elle a engendré un fils. Qui a jamais ouï pareille chose ? qui a vu rien de semblable à cela ? la terre produit-elle en un jour ? une nation se forme-t-elle tout d'un coup ? Cependant Sion a conçu et mis au monde ses enfants. Moi qui fais enfanter les autres, ne pourrai-je pas enfanter moi-même ? dit le Seigneur. Moi qui donne une postérité aux autres, serai-je stérile ? dit le Seigneur votre Dieu. » *Isa.* LXVI, 7. Les Septante : « Avant d'être en travail qu'elle enfante ; avant que vienne la douleur de l'enfantement qu'elle soit délivrée, et c'est un fils qu'elle a enfanté. Qui a ouï rien de tel, qui a vu rien de semblable ? La terre produit-elle en un seul jour, ou une nation se forme-t-elle d'un seul coup, puisque Sion a conçu et mis au monde ses enfants. C'est moi qui vous ai donné cette attente, et vous ne vous êtes point rappelée de moi, dit le Seigneur. N'est-ce point moi qui vous ai faite féconde et stérile ? dit votre Dieu. » Les clameurs, s'élevant de Jérusalem et de son temple, quand elle fut assiégée et renversée, et les ennemis de Jésus-Christ, qui ne voulurent point accueillir Dieu leur roi, recevant pour leur impiété et leurs blasphèmes les éternels supplices, l'Eglise réunie au nom du Sei-

gn, et impleretur aliud vaticinium : « Sion quasi ager arabitur ; et Jerusalem quasi casula in cucumerario relinquetur. » *Isai.* 1, 8.

« Antequam parturiret, peperit : antequam veniret partus ejus, peperit masculum. Quis audivit unquam tale ? quis vidit huic similem ? Numquid parturiet terra in die una : aut parturietur gens simul ? quia parturivit et peperit Sion filios suos : Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus ? Si ego qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero, ait Dominus Deus tuus. » *Isa.* LXVI, 7. LXX : « Antequam parturiens pariat : antequam veniat dolor parturientium, effugiat, et peperit masculum. Quis audivit tale, et quis vidit simile ? Si parturivit terra in die una ; aut si nata est gens simul, quia parturivit et peperit Sion parvulos suos. Ego autem dedi expectatiouem hanc, et non recordata es mei, dicit Dominus. Nonne ego parientem et sterilem feci, Deus tuus ? » Clamore resonante de Jérusalem et Templo ejus, quando obsessa atque subversa est, et inimicis Christi, qui Deum regem suscipere noluerunt, recipientibus pro impietate sua atque

gnear, elle dont il est dit dans le psaume : « Un homme est né en elles et c'est le Très-Haut lui-même qui lui a donné son fondement, » *Psal.* LXXXVI, 5, a enfanté avant d'être en travail, et avant que vint le fruit de son ventre, elle a mis au monde un fils. Ce n'est pas en un long temps qu'elle a eu son accroissement comme le peuple juif par Abraham, Isaac et Jacob, et les douze Patriarches, et encore par leurs enfants et leur postérité ; dès la prédication de l'Evangile, aussitôt le monde conçu, enfanta et mit au jour un fils, que Pharaon et Hérode s'efforçaient de mettre à mort, et qui fut sauvé en Moïse et en Jésus-Christ dans l'Egypte. Enfin Abraham et Isaac eurent des enfants mâles, et Jacob, père de plusieurs fils, engendra une seule fille, pour laquelle il souffrit de grands maux. *Genes.* xxxiv. Si les filles de Salphaad, par la volonté de Dieu, reçoivent. L'héritage de leur père, *Num.* xxvii, il faut considérer que leur père, qui n'engendra aucun fils, était mort dans son péché, et que Moïse, n'osant rien décider à leur égard, s'en rapporta au Seigneur, qui ordonna, afin qu'elles ne demeurassent point indigentes, qu'elles fussent unies à leurs frères. Le livre de la Genèse raconte aussi, *Genes.* vi, qu'alors que les hommes furent devenus nombreux, accroissement en nombre qui ne va pas sans le vice, et que des filles leur furent nées, ce furent non pas les Anges, mais

blasphemiis æterna supplicia, Ecclesia in nomine Domini congregata, de qua in psalmo dicitur : « Homo natus in ea : et ipse fundavit eam altissimus, » *Psal.* LXXXVI, 5, antequam parturiret, peperit, antequam veniret partus ejus, genuit masculum. Non enim multo tempore ut populus Judæorum per Abraham, et Isaac, et Jacob, et duodecim Patriarchas, et rursus per liberos eorum ac nepotes crevit in majus, sed ad Evangelicam prædicationem statim omnis mundus concepit, et parturivit, et peperit masculum, quem Pharaon et Herodes conabantur occidere, qui in Moïse, et in Christo salvatus in Ægypto est. Denique Abraham et Isaac masculos habuere liberos, et Jacob multorum filiorum pater, unam genuit filiam, pro qua dura perpressus est. *Genes.* xxxiv. Quod si filia Salphaad Dei sententia recipiunt hæreditatem patris *Num.* xxvii, hoc considerandum est, quod pater earum in peccato suo mortuus sit, qui nullum filium genuit, et Moyses nihil super eis ausus fuerit judicare, sed retulit ad Dominum, qui eas ne inopes permanerent, jussit fratribus copulari, Genesios quoque narrat liber, *Genes.* vi, quod postquam cæpe-

les enfants de Dieu qui s'unirent à elles, et il en sortit les géants, ou, comme le porte l'hébreu, « les agresseurs. » Au contraire il est dit au saint : « Votre femme sera comme la vigne féconde qui tapisse les murs de votre maison. Vos fils seront comme les rejetons de l'olivier, autour de votre table... Puissiez-vous voir les fils de vos fils ! » *Psalm.* cxxvii, 3, 6. Sion, c'est-à-dire les restes d'Israël et la foi des Apôtres, a donc enfanté un fils, notre Seigneur et Sauveur, qui a été engendré en même temps dans tout l'univers, prodige dont nul n'a ouï le semblable, et qui n'a son pendant dans aucune histoire ni dans aucun enseignement, en sorte que toutes les nations embrassèrent la foi en peu de temps, et que de tous les peuples se forma le seul peuple des Chrétiens, dont saint Paul a dit : « Si quelqu'un est à Jésus-Christ, c'est une nouvelle créature, ce qui était vieux est passé, tout est devenu nouveau ; » II *Corinth.* v, 17 ; selon ce qui est écrit ailleurs : « Toutes les familles des nations adoreront en sa présence, parce que le règne est au Seigneur, et que c'est lui qui dominera sur les nations. Oui, toutes les nations que vous avez faites viendront et adoreront en votre présence, et glorifieront votre nom. » *Psalm.* xxi, 28 *et seqq.* C'est de Jésus-Christ que Jacob disait : « Il est l'attente des nations ; » *Genes.* xlix, 10 ; et le Psalmiste : « Il est l'espérance de tous les pays

de la terre ; » *Psalm.* lxxv, 6 ; et Isaïe lui-même, que nous commentons maintenant : « Il y aura un rejeton de Jessé, et les nations espéreront en celui qui en sortira, afin qu'il soit leur prince ; » *Isa.* xi, 10 ; les Apôtres accomplissant ce précepte « Enseignez toutes les nations, les baptisant au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, » *Matth.* xxviii, 19, afin que naisse un peuple nouveau, que chante ainsi le psauve : « Les cieux annonceront sa justice au peuple qui naîtra, et qu'a fait le Seigneur ; » *Psalm.* xxi, 32 :... « Le peuple qu'illuminera le soleil de justice, selon la promesse de l'Écriture : « Le Seigneur sera pour vous la lumière éternelle. » *Isa.* lx, 19. Cette parole : « Une nation naîtra d'un seul coup, parce que Sion a conçu et mis au monde ses fils, » nous pouvons aussi l'appliquer à ce temps où trois mille et où cinq mille du peuple juif embrassèrent la foi en un seul jour. *Act.* ii. Les mêmes Actes des Apôtres rapportent qu'il se trouva à Jérusalem des gens de toutes les nations qui sont sous le ciel, et qu'ils entendirent les Apôtres raconter les grandeurs de Dieu dans leurs diverses langues. *Ibid.* Quant à ce qui est dit dans les Septante : « C'est moi qui ai donné cette attente, et vous ne vous êtes point souvenue de moi, dit le Seigneur. N'est-ce point moi qui vous ai faite

runt homines multi fieri, qui numerus semper in vitio est, et filiae eis natæ sunt, acceperunt eas, non Angeli, sed filii Dei, de quibus orti sunt gigantes : sive ut in Hebræo scriptum est ἐπιπτοῦτες, id est, « irruentes. » Econtrario ad sanctum dicitur : « Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. Filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuæ ; » *Psalm.* cxxvii, 3 ; et iterum : « Videas filios filiorum tuorum. » *Ibid.*, 6. Peperit igitur Sion, hoc est, reliquæ ex Israël et Apostolorum credentium fides, masculum Dominum Salvatorem, qui in toto simul orbe generatus est, quod nullus audivit, quod nulla narrat historia, aut alicujus doctrina, ut omnes in brevi tempore crederent nationes. Et de universis gentibus, una gens fieret Christianorum, de qua et Paulus loquitur : « Si qua in Christo nova creatura vetera transierunt ; ecce facta sunt nova ; » II *Corinth.* v, 17 ; juxta illud quod alibi scriptum est : « Et adorabunt in conspectu ejus omnes familiæ gentium : quia Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium. Omnes enim, ait, gentes quas fecisti, venient, et adorabunt coram te, et glorificabunt nomen tuum, » *Psalm.* xxi, 28 *et seqq.* De quo dicit Jacob : « Ipse est exspectatio

gentium ; » *Gen.* xlix, 10 ; et Psalmista : « Spes omnium finium terræ ; » *Psalm.* lxxv, 6 ; et idem Isaïas quem nunc edisserimus : « Erit radix Jesse, et qui surget, ut princeps sit gentium, in ipso gentes sperabunt ; » *Isa.* xi 10 ; impletibus Apostolis quod præceptum est : « Doceate omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, » *Matth.* xxviii, 19, ut nascatur novus populus, de quo et vicesimus primus psalmus canit : « Annuntiabunt cœli justitiam ejus, populo qui nascetur, quem fecit Dominus ; » *Psalm.* xxi, 32 ; et iterum : « Populus qui creabitur, laudabit Dominum, » *Psalm.* ci, 19. Hic autem populus una creatus est die, quem illustrat sol justitia, dicente Scriptura : « Erit tibi Dominus lux sempiterna. » *Isa.* lv, 19. Possumus hoc quod dicitur : « Orietur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos, » et ad illud tempus referre, quando una die tria millia et quinque millia de Judaico populo crediderunt. *Act.* ii. Dicitur quoque in eodem Actuum Apostolorum libro quod de universis dentibus quæ sub cœlo sunt, fuerint in Jerusalem, qui audiebant variis linguis loquentes magnalia Dei. *Ibid.* Quodque sequitur juxta LXX : « Ego autem dedi exspectationem hanc, et non recordata es

féconde et stérile? dit votre Dieu, » l'hébreu, avec lequel concordent tous les autres interprètes, l'exprime plus ouvertement : « Moi qui fais que les autres engendrent, n'engendrerai-je point? dit le Seigneur votre Dieu; » conformément à ce qui est dit ailleurs : « Celui qui a fait l'oreille, n'entendrait-il pas, et ne verrait-il point celui qui a fait l'œil? » *Psalm.* xxxix, 9; c'est-à-dire que celui qui a créé tous les hommes de rien peut d'une partie de toutes les nations se faire l'Eglise de ceux qui croient en lui. Enfin dans le psaume vingt-huit, à l'endroit où nous lisons : « Voix du Seigneur qui frappe le désert, » *Psalm.* xxviii, 8, l'hébreu porte : « Voix du Seigneur qui fait enfanter le désert, » en sorte que l'Eglise auparavant déserte engendre, et que les bois ayant été ouverts et abattus, les cerfs soient parfaits. D'après les Septante, le sens est qu'en un seul temps, par la prédication des Evangiles, un seul peuple naîtra dans tout l'univers. Je vous l'ai souvent promis par un grand nombre de prophètes, et vous ne vous êtes point souvenue de ma promesse, ô ville qui êtes pleine de clameurs, ô temple que le Seigneur a abandonné, ô peuple que j'ai payé de retour. N'est-ce point moi qui rends fécond et qui rends stérile, et celle qui était stérile auparavant, n'a-t-elle pas ensuite conçu et enfanté, elle dont il est dit dans le psaume : « Il donne à celle qui était stérile, la joie de se

voir dans sa maison la mère de plusieurs enfants? » *Psalm.* cxii, 9. Ou assurément l'ordre des choses a été renversé : Celle qui enfantait est devenue stérile, et celle qui était autrefois stérile a mis au monde de nombreux enfants, parce que telle est la volonté du Seigneur.

« Réjouissez-vous avec Jérusalem, et tressaillez d'allégresse en elle, vous tous qui la chérissez. Laissez déborder avec elle votre joie, vous tous qui pleurez sur elle afin que, prenant sa mamelle, vous soyez remplis de sa consolation, et que la pressant, vous soyez inondés de délices, à cause de sa gloire de toutes sortes. » *Isa.* lxxvi, 10. « Réjouissez-vous, Jérusalem; assemblez-vous, vous tous qui la chérissez. Laissez déborder votre joie, vous tous qui pleurez sur elle, afin que prenant sa mamelle, vous soyez remplis de sa consolation, et qu'après que vous l'aurez pressée, vous soyez dans les délices à cause de l'entrée de sa gloire. » Il est prescrit aux Apôtres et aux continuateurs des Apôtres, qui chérissent l'une et l'autre Jérusalem, et celle dont ils pleurent amèrement la chute, et celle dont ils attendent la résurrection de toute la force de leurs désirs, de se réjouir avec et dans cette Jérusalem qui a été édifiée de ces pierres vivantes, qui roulent sur la terre et à l'image des roues des Chérubins, suivent l'esprit qui les précède, et non point avec cette Jérusalem construite de pierres qui ont été

mei, dicit Dominus. Nonne ego parientem et sterilem feci, dixit Deus tuus, » manifestius in Hebraico ponitur, cui et reliqui interpretes congruunt : « Numquid ego qui alios parere facio ipse non pariam, dicit Dominus? Si ego qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero, ait Dominus Deus tuus, » secundum illud quod alibi dicitur : « Qui plantavit aurem, non audiet, et qui finxit oculum, non consideret; » *Psalm.* xxxix, 9; quod scilicet qui omnes homines creavit ex nihilo, possit de universis gentibus unam partem in se credentium Ecclesiam facere. Denique in vicesimo octavo psalmo, ubi nos legimus : « Vox Domini concutientis desertum, » *Psalm.* xxviii, 8, in Hebræo scriptum est : « Vox Domini parere faciens desertum, » ut deserta prius Ecclesia generet, et perficiantur cervi apertis saltibus atque contritis. Porro juxta LXX hic sensus est, quod uno tempore ad prædicationem Evangeliorum, una gens totius orbis oriatur. Per multos prophetas sæpe promisi, et non meministi promissionis meæ, o urbs quæ clamoribus es plena : o Templum quod a Domino derelictum est : o popule, cui reddidi vicissitudinem suam. Nonne ego, inquit, feci parturientem et sterilem; quæ prius fuerat sterilis, postea

parturivit et peperit? De qua in psalmo scribitur : « Qui habitare faciat sterilem in domo, matrem filiorum lætantem. » *Psalm.* cxii, 9. Vel certe rerum ordo conversus est : Pariens facta est sterilis, et quondam sterilis peperit plurimos, quia Domini ista sententia est.

« Lætamini cum Jerusalem, et exultate in ea omnes qui diligitis eam. Gaudete cum ea gaudio, universi qui lugetis super eam, ut sugatis, et repleamini ab ubere consolationis ejus, ut mulgeatis, et deliciis effluatis, ob omnimoda gloria ejus. » *Isa.* lxxvi, 10. LXX : « Lætate, Jerusalem, et conventum facite omnes qui diligitis eam. Gaudete gaudio omnes qui lugetis super eam ut sugatis et impleamini ab ubere consolationis ejus, ut postquam suxeritis, delectemini ab introitu gloriæ ejus. » Apostolis præcipitur et apostolicis viris, qui diligunt utramque Jerusalem, et eam quæ corruiat plangentibus atque lugentibus, et illam quæ surrectura est omni desiderio præstolantibus, ut gaudeant cum ea et in ea, quæ ædificata sit vivis lapidibus, qui voluntur super terram, et in rotarum Cherubim similitudinem, sequuntur spiritum præcedentem : non in his qui in æternos cineres dissoluti sunt. De qui-

a jamais réduites en cendres, et dont le Seigneur disait : « En vérité, en vérité je vous le dis, il ne restera pas pierre sur pierre, jusqu'à ce que toutes ces choses soient accomplies. » *Matth.* xxiv, 2. Laissez déborder votre joie avec elle, vous tous qui pleurez sur elle. Tels étaient les apôtres Pierre et Paul, et tous ceux qui attendaient la rédemption d'Israël, afin que pressant sa mamelle, ils soient remplis de sa consolation. Il ne pouvait se faire que celle qui avait conçu un fils et qui l'avait mis au monde, n'eût pas du lait en abondance pour élever le peuple et les enfants de ce fils, qui étaient nés le même jour, qu'elle ne leur présentât point deux mamelles, non point comme elles sont en Egypte, profanées et vides, mais intactes et fermes avec toute leur beauté virginale, — les deux Testaments, qui versent aux âmes le lait de la raison. C'est d'elles que l'époux dit à l'épouse : « Vos mamelles sont meilleures que le vin. » *Cant.* i, 1. Ceux à qui s'adresse la prophétie, ce sont plus particulièrement ceux dont il a été dit : « Heureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés. » *Matth.* v, 5. Il est à remarquer que ceux qui sont tout petits encore, ont besoin du lait de la consolation, et habitent encore en un lieu où règne la mort, tandis que ceux qui, après avoir bu le lait de la consolation, ont progressé jusqu'à se nourrir d'aliments solides, ceux-là jouissent des délices de la vérité, et ils ont la science de

la gloire de toutes sortes, en hébreu *Ziz*, que les Septante traduisent par « entrée, » Symmaque par « embonpoint, » et Théodotion par multitude. » Ceci est dit, pour l'explication d'une parole du psaume soixante-dix-neuf, où il est écrit : « Le sanglier de la forêt l'a ravagée, et chaque bête fauve s'en est repue. » *Psal.* lxxix, 14. Au lieu de ce que portent nos recueils et ceux des Grecs : « *Μόνος ἄγριος*, chaque bête fauve, » l'hébreu dit : *ZIZ SADAI*, ce qu'Aquila rend par « *παντόδαπον χώρας*, toute sorte de région, » pour montrer qu'Israël a été ravagé, non-seulement par les Romains, mais aussi par toutes les nations. Quant à l'entrée glorieuse de l'Eglise, il faut entendre par là celle dont l'apôtre Jean a écrit : « Et les douze portes étaient de douze perles, et la place de la ville était d'un or pur comme un verre transparent. » *Apoc.* xxi, 21. Ce sont ces perles que le Seigneur défend de jeter devant les pourceaux ; *Matth.* vii ; et lorsque le marchand sage les a trouvées dans les Prophètes et dans les Apôtres, il se hâte vers l'unique perle la plus précieuse de toutes, ne rejetant pas les premières, mais cherchant par elles la plus précieuse. *Matth.* xiii.

« Parce que voici ce que dit le Seigneur : Je vais faire couler sur elle comme un fleuve de paix, et comme un torrent la gloire des nations dont vous vous abreuverez. On vous portera entre les bras, on vous caressera sur les genoux. »

bus Dominus loquebatur : « Amen dico vobis, non permanebit lapis super lapidem, donec compleantur omnia hæc. » *Matth.* xxiv, 2. Gaudete, inquit, cum ea gaudio, universi qui lugetis eam. Quales supra Petrum et Paulum apostolos docuimus, et omnes qui expectabant redemptionem Israel, ut sugant et repleantur uberibus consolationis ejus. Neque enim poterat fieri, ut quæ genuit masculum, et erat puerpera, careret lactis abundantia in educationem ejus gentis et parvulorum, qui simul nati fuerant, ut præberet eis duo ubera, nequaquam ut prius in Ægypto, fracta et jacentia, sed integra et virginali decore stantia, veteris ac novi Instrumenti, ad præbendum rationale lac. De quibus sponsus ad eam loquitur : « Bona ubera tua super vinum. » *Cant.* i, 1. Isti erant, de quibus specialiter dicebant : « Beati lugentes quoniam ipsi consolabuntur. » *Matth.* v, 5. Et hoc notandum, quod qui parvuli sunt, consolationis indigent lacte, et adhuc in mortali versantur loco. Qui vero post lac consolationis ad solidum profecerint cibum, deliciis affluent veritatis, et scientia omnimodæ gloriæ, quæ Hebraice dicitur *ziz* (זִיז). Pro

qua LXX « introitum ; » Symmachus « pinguedinem ; » Theodotio, « multitudinem » interpretati sunt. Hoc diximus ut psalmi septuagesimi noni verbum pandere-mus ambiguum, in quo scriptum est : « Vastavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. » *Psal.* lxxix, 14. Pro eo enim, ubi in nostris et Græcis codicibus legitur *μόνος ἄγριος*, id est : « singularis ferus, » in Hebraico scriptum est *ZIZ SADAI* (זִיז סָדָי) : quod Aquila transtulit, *παντόδαπον χώρας*, hoc est, « omnimodum regionis, » ut significaret non solum a Romanis, sed a cunctis gentibus Israellem esse vastatum. Introitus autem gloriosus Ecclesiæ ille intelligendus est, de quo scribit Joannes apostolus : « Et in duodecim portis erant duodecim margaritæ, et plateæ civitatis auro mundo sicut vitrum perspicuum. » *Apoc.* xxi, 21. Istant margaritas prohibet Dominus mitti ante porcos, *Matth.* vii, quas negotiator bonus cum in Prophetis invenerit et Apostolis, pergat ad unum pretiosissimum margaritum, non priores abiciens, sed per illas quærens pretiosius. *Matth.* xiii.

« Quia hæc dicit Dominus : Ecce ego declino super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inun-

Isa. LXVI, 12. Les Septante : Parce que voici ce que dit le Seigneur : Je me détournerai vers eux comme un fleuve de paix, et comme un torrent inondant la gloire des nations. Leurs petits enfants seront portés sur les épaules, et seront consolés sur les genoux. » Jérusalem ayant été construite par les Apôtres, et rétablie dans son premier état, après que ses fils et ses habitants auront été consolés par ses mamelles, et que l'abondance du lait les aura fait arriver aux délices de la vérité, par où l'on parvient à la gloire de Dieu, alors le Seigneur fera couler sur elle ce fleuve de paix, dont nous avons parlé souvent avec l'Écriture : « Le fleuve de Dieu est plein d'eaux en abondance, » *Psal.* LXIV, 10, et « le cours impétueux d'un fleuve porte la joie dans la cité de Dieu, » *Psal.* XLV, 5, afin que la paix possédant toutes choses, et les guerres des nations cessant, dont il est dit : « Dissipez les nations qui veulent la guerre, » *Psal.* LXVII, 32, le torrent des doctrines de Dieu arrose les champs des fidèles. Alors ses fils ou ses « petits enfants, » d'après les Septante, seront portés sur les épaules et consolés sur les genoux. Sur les épaules, dont il a été question dans la première prophétie, et que Jacob bénit en son fils Issachar : « Il a courbé son épaule pour travailler, » *Genes.* XLIX, 15, et il a été appelé homme agriculteur. Car ce n'est qu'au prix des sueurs et du travail que

dantem gloriam gentium, quam sugetis : ab ubere portabimini, et super genua blandientur vobis. » *Isa.* LXVI, 12. LXX : « Quia hæc dicit Dominus : Ecce ego declinabo ad eos quasi fluvius pacis, et quasi torrens inundans gloriam gentium. Parvuli eorum in humeris portabuntur, et super genua consolabuntur. » Exstructa per Apostolos Jerusalem, et instaurata in priorem statum, postquam filii et habitatores ejus uberibus fuerint consolati, et lactis abundantia ad delicias pervenerint veritatis, per quas pervenitur ad gloriam Dei : tunc Dominus declinabit super eam fluvium pacis, de quo crebro diximus : « Flumen Dei repletum est aquis ; » *Psal.* LXIV, 10 ; et : Fluminis impetus lætificat civitatem Dei ; » *Psal.* XLV, 5 ; ut pace omnia possidente, et nationum cessantibus bellis, de quibus Scriptura dicit : « Dissipa gentes quæ bella volunt, » *Psal.* LXVII, 32, torrens doctrinarum Dei irriget arva credentium. Tunc filii ejus, sive « parvuli » (ut LXX transtulerunt) in humeris portabuntur, et super genua consolationem accipient. In humeris, de quibus et in priori prophetia dictum est, et quos Jacob imprecat filio suo Issachar : « Quia suppositum humerum suum ad laborandum, » *Gen.* XLIX, 15,

nous arrivons à l'abondance des fruits. De là vient qu'il est dit à Sion par la bouche de Jérémie : « Donnez votre cœur dans vos épaules, » *Jerem.* XXIV, 7, afin qu'elle comprenne le Seigneur d'après ses commandements, imitant celui dont il est écrit : « Jésus commença à agir et à instruire, » *Act.* I, 1, en sorte que la foi, au lieu d'être oisive, coure par ses œuvres à la rétribution. Ce que les genoux et le sein signifient, je l'ai déjà expliqué en peu de mots, et nous pouvons en être instruits encore par l'exemple d'Abraham, dans le sein de qui Lazare se repose, et de tous ceux qui venant de l'Orient et de l'Occident, se reposeront avec Abraham, Isaac et Jacob.

« Comme celui que caresse une mère, je vous consolerais, et vous serez consolés dans Jérusalem. Vous verrez, et votre cœur sera dans la joie, et vos os germeront comme l'herbe. La main du Seigneur se fera connaître à ses serviteurs, et il sera plein d'indignation contre ses ennemis. » *Isa.* LXVI, 13, 14. Même traduction dans les Septante, à l'exception de « ceux qui le craignent » au lieu de « serviteurs, » et d'« incrédules » au lieu d'« ennemis. » La miséricorde du créateur envers ses créatures nous est enseignée dans l'exemple des mères, dont l'amour avec lequel elles nourrissent leurs enfants sur leur sein, surpasse toute affection. Dieu voulant montrer

et vocatus est vir agricola. Sudore enim et labore nimio ad ubertatem fructuum pervenimus. Unde et ad Sion per Jeremiam dicitur : « Da cor tuum in humeros tuos, » *Jerem.* XXIV, 7, ut à mandatis intelligat Dominum, imitans eum, de quo scriptum est : « Jesus cœpit facere et docere, » *Act.* I, 1, ut non otiosa sit fides, sed per opera currat ad præmium. Genua autem et sinus quid significant, et supra breviter exposui, et nunc Abraham exemplum docere nos poterit, in cujus sinu Lazarus requiescit, et omnes de Oriente et Occidente venientes, qui accumbent cum Abraham, Isaac et Jacob.

« Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini. Videbitis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra sicut herba germinabunt. Et cognoscet manus Domini servis ejus, et indignabitur inimicis suis. » *Isa.* LXXI, 13, 14. LXX pro « servis, » posuerunt « timentes ; » pro « inimicis, incredulos : » cætera similiter. Misericordiam Creatoris in creaturas suas, exemplo matrum discimus, quæ liberos amore in sinu nutrientes, omnem superant charitatem. Denique volens Deus ostendere, quomodo diligit quos præavit : « Numquid obliviscetur, »

combien il chérit ceux qu'il a créés, s'écrie : « La femme oublie-t-elle d'avoir compassion du fruit de ses entrailles ? L'oublierait-elle, què moi je ne vous oublierai point. » *Isa.* XLIX, 15. Même sens dans ce que le Seigneur dit à Jérusalem dans l'Évangile : « Combien de fois j'ai voulu rassembler vos enfants, comme la poule rassemble ses poussins sous ses ailes, et vous ne l'avez point voulu ? » *Matth.* XXIII, 37; et dans ce passage du Deutéronome : « Comme l'aigle protège son aire, et se montre pleine de soins pour ses aiglons, étendant ses ailes pour les recevoir et les portant sur son dos. » *Deut.* XXXII, 11. Ceux qui ont écrit sur la nature des animaux, disent que toutes les bêtes, sauvages et domestiques, et que tous les oiseaux ont un attachement inné pour leurs petits, mais que c'est dans l'aigle que l'amour maternel a le plus de force, que cet oiseau place son aire dans des lieux élevés et inaccessibles, afin que ses aiglons échappent à la gueule des serpents, et qu'on trouve parmi sa couvée la pierre d'améthyste, qui préserve de tous les poisons. Si cela est, c'est à juste titre que l'amour de Dieu pour ses créatures est comparé à celui de l'aigle pour ses petits, lui qui ne néglige rien pour protéger ses enfants, de peur que le dragon, l'antique serpent, Satan ne rampe jusqu'à sa tendre progéniture, et afin qu'au seul nom de la pierre placée dans les fondements de Sion, tou-

ait, « mulier, ut miseretur sobolis uteri sui? sed et si illa fuerit oblita, ego tamen non obliviscar tui; » *Isa.* XLIX, 15. Quem sensum et illud habet Evangelicum, in quo Dominus loquitur ad Jerusalem : « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluisti? » *Matth.* XXIII, 37. Et Deuteronomium, in quo tale quid resonat : « Sicut aquila protegit nidum suum, et pullos suos desideravit : expandens alas, suscepit eos, et portavit in humeris suis. » *Deut.* XXXII, 11. Aiunt qui de animalium scripsere naturis, omnium quidem bestiarum, et jumentorum, et pecudum aviumque ingenitum esse in filios pullosque suos affectum, sed maximum esse amorem aquilarum, quæ in excelsis et inaccessis locis nidos collocant, ne coluber fetus violet. Ametlisten quoque inter pullos ejus lapidem reperiri, quo omnia venena superentur. Si hoc verum est, recte affectus Dei in suas creaturas aquilis comparatus est, qui omni custodia protegit liberos suos, ne draco et coluber antiquus, diabolus et Satanas obrepant novellis fetibus, ut ad nomen lapidis, qui ponitur in fundamentis Sion, omnes adversariorum frangantur insidiæ. Hæc autem Jerusalem, in qua consolabuntur a matre filii, et in

tes les embûches de l'ennemi soient rendues vaines. Cette Jérusalem, dans laquelle les fils seront consolés par leur mère et caressés sur les genoux, c'est celle dont l'Apôtre a écrit : « La Jérusalem qui est là-haut est libre, et elle est la mère de nous tous. » *Galat.* IV, 26. Nourri du lait de ses consolations, il consolait ainsi les autres, qui avaient besoin de ses discours : « Béni Dieu, Père des miséricordes et Dieu de toute consolation, qui nous console dans toute tribulation afin que nous puissions consoler ceux qui sont dans toute tribulation au moyen de la consolation dans laquelle Dieu nous console nous-mêmes. » *I Corinth.* I, 3. Et après qu'ils auront été consolés, il leur sera dit : « Vous verrez, et votre cœur sera dans la joie, et vos os germeront comme l'herbe, » ou « lèveront, » ou d'après Symmaque, « fleuriront. » *Joan.* XVI, 22. Ils verront et assurément ils verront Dieu, qui est la vraie joie. C'est d'eux que le Seigneur a dit : « Heureux ceux dont le cœur est pur, parce qu'ils verront Dieu. » *Matth.* V, 8. La vision de Dieu, c'est la joie parfaite, qui habite le cœur plein de foi. Et il s'ensuit la germination des os, que nous avons expliquée déjà, et pour laquelle nous renvoyons à nos précédents commentaires le lecteur qui l'aurait oubliée, parce qu'il vaut mieux qu'il relise ce qui a été écrit que de nous obliger à le répéter. « La main du Seigneur sera

genibus palpabuntur, illa est, de qua scribit Apostolus : « Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum. » *Galat.* IV, 26. Cujus consolationis lacte saturatus, consolabatur cæteros, qui ejus sermonibus indigebant, dicens : « Benedictus Deus, Pater misericordiarum, et Deus omnis consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione, ut et nos possimus consolari eos, qui in omni sunt tribulatione, per consolationem, qua ipsi consolamur a Deo. » *I Corinth.* I, 3. Qui postquam fuerint consolati, dicetur ad eos : « Et videbitis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinabunt, » sive « orientur, » aut juxta Symmachum, « floreunt. » *Joan.* XVI, 22. Videbunt autem, haud dubium quin Deum, quæ vera lætitia est. De quibus Dominus loquebatur : « Beati mundo corde ; quoniam ipsi Deum videbunt. » *Matth.* V, 8. Cujus visio perfectum est gaudium, quod in plenæ fidei corde versatur : et ossium germinatio subsequitur, de quibus ante jam diximus. Quorum si lector oblitus est, recurat ad explanationem pristinam. Melius est enim illum scripta relegere, quam nos dicta replicare. « Et nota, » inquit, erit « manus Domini servus ejus, » vel « fimentibus eum, et com-

connue à ses serviteurs, » ou « à ceux qui le craignent, et il sera plein de menaces pour ses ennemis, » ou « contre les incrédules. » Main peut être regardé comme synonyme de puissance, en ce sens que Dieu peut faire tout ce qu'il promet, conformément à ce qu'au nom de Dieu Moïse dit à Pharaon : « Maintenant j'enverrai la main, et je vous frapperai, et je mettrai à mort votre peuple, et vous serez exterminés de la terre, » *Exod.* III, 20; et à ce que Moïse dit au même tyran : « Voilà que la main du Seigneur sera sur vos bestiaux ; » *Exod.* IX, 4; cette main dont le Psalmiste parlait ainsi à Dieu : « Votre main met à mort les nations, et c'est vous qui les avez plantées. » *Psalm.* XLIII. Ou certainement par main du Seigneur il faut entendre Jésus-Christ, au sujet duquel nous avons déjà lu cette parole : « Ma main a fait toutes ces choses. » Le Seigneur la fera connaître à ses serviteurs et à ceux qui le craignent, tandis qu'il sera plein d'indignation contre les incrédules et contre ses ennemis, promettant aux uns les éternelles récompenses, et menaçant les autres des supplices éternels. Il faut ici remarquer la propriété des expressions : la prophétie ne dit pas : Il fera tomber sur ses ennemis : elle dit qu'il les menacera, afin qu'effrayés de la menace ils passent eux-mêmes au nombre des serviteurs de Dieu.

« Parce que voici que le Seigneur viendra dans le feu, sur un quadrigé semblable à un tourbil-

minabitur inimicis, » sive « incredulis suis. » Manus autem vel pro potentia accipitur, quod possit Deus omnia facere, quæ promittit, juxta illud quod ex persona Dei Moyses loquitur ad Pharaonem : « Nunc mittam manum, et percutiam te, et populum tuum interficiam, et deleberis de terra. » *Exod.* III, 20. Et rursus ipse ad eundem tyrannum : « Ecce manus Domini erit super jumenta tua ; » *Exod.* IX, 4; de qua ad Deum Psalmista dicebat : « Manus tua gentes interfecit, et plantasti eos. » *Psalm.* XLIII. Aut certe manus Domini Christus intelligendus est, de quo et supra legimus : « Manus mea fecit hæc omnia. » Quam notam faciet Dominus servis suis et timentibus se, et comminabitur incredulis et inimicis suis, ut aliis promittat præmia, aliis supplicia comminetur. In quo consideranda verborum proprietas, quod non dixerit : Inferet inimicis suis; sed « comminabitur, » ut per comminationem deterriti, et ipsi ad Domini transeant servitutem.

« Quia ecce Dominus in igne veniet : et quasi turbo quadrigæ ejus, reddere in indignatione furorem suum,

lon, pour rendre sa fureur dans l'indignation, et sa réprimande dans la flamme du feu. Parce que le Seigneur juge toute chair dans le feu et dans son glaive, et que ceux qui auront été mis à mort par le Seigneur seront multipliés. » *Isa.* LXVI, 15, 16. Les Septante : « Voici que le Seigneur viendra comme le feu et sur un char semblable à la tempête, rendre sa vengeance dans la fureur et la réprimande dans la flamme du feu. Car toute terre sera jugée dans le feu du Seigneur et toute chair tombera sous son glaive; beaucoup seront blessés par le Seigneur. » « La main du Seigneur qui se fera connaître à ses serviteurs et à ceux qui le craignent, cette même main menace les incrédules et ses ennemis : s'ils ne font point pénitence, ils supporteront le châtiment de leurs voies ; « car le Seigneur viendra dans le feu, et son char est semblable au tourbillon » ou « à la tempête. » Par là nous devons entendre les puissances angéliques, lorsque le Seigneur viendra dans la gloire du Père avec ses Anges, pour juger les vivants et les morts : non que le Seigneur soit du feu, mais parce qu'il paraît être du feu à ceux qui endurent les peines. Bien que Moïse ait dit, ce qui est confirmé par l'Apôtre, que « Dieu est un feu qui consume, » *Deut.* IV, 24; *Hebr.* XII, 29, néanmoins le Sauveur exprime ainsi la substance de la divinité : « Dieu est esprit. » *Joan.* IV, 24. Entre esprit et feu, d'après le sens littéral, il y a une grande différence. Que s'il est feu ou

et increpationem suam in flamma ignis. Quia in igne Dominus dijudicatur (Vulg' *dijudicabit*), et in gladio suo ad omnem carnem : et multiplicabuntur interfecti a Domino. » *Isa.* LXVI, 15, 16. LXX : « Ecce Dominus quasi ignis veniet, et quasi tempestas currus ejus, reddere in furore ultionem suam : et increpationem in flamma ignis. In igne enim Domini judicabitur omnis terra : et in gladio illius cadet universa caro : multi vulnerati erunt a Domino. » Manus Domini, quæ nota fiet servis ejus, et timentibus eum, ipsa comminatur incredulis, sive inimicis ejus, ut si non egerint penitentiam, sustineant quæ sequuntur : « Ecce enim, » inquit, « Dominus in igne veniet, et quasi turbo sive tempestas currus ejus. » Quas debemus intelligere Angelicas potestates, quando venturus est Dominus in gloria Patris cum Angelis suis, judicare vivos et mortuos : non quo Dominus ignis sit, sed quo sustentibus pœnas, esse ignis videatur. Et licet Moyses dixerit, *Deut.* IV, 24, id ipsum Apostolo confirmante, *Hebr.* XII, 29 : « Deus ignis consumens est. » Attamen Salvator,

esprit, comment est-il dit qu'il a des yeux, des mains, des oreilles, des pieds et les autres membres du corps, lorsqu'un esprit et un feu ne les ont pas? Dieu donc est appelé feu qui consume, afin qu'il dévore tout ce qu'il y a de vices en nous, l'herbe, le bois, la paille, et les épines, c'est-à-dire les sollicitudes de ce siècle, qu'a rendues au lieu de la bonne semence la terre inféconde, dont il est dit aux Hébreux : « Pour celle qui porte des épines et des ronces, elle est réprouvée et très-voisine de la malédiction; sa fin est d'être consumée. » *Hebr.* vi, 1. De ce feu, le Seigneur en a parlé aussi dans l'Évangile : « Je suis venu apporter le feu sur la terre; » *Luc.* xi, 49; et nous avons lu plus haut : « L'iniquité sera consumée par le feu comme un gazon sec, » *Isa.* ix, 18, avec toute ivraie semée par l'ennemi, pendant le sommeil du Père de famille. *Matth.* xiii. A ce sujet, il est écrit dans l'épître de saint Jacques : « Un petit feu, quelle grande quantité de matière il allume, » *Jac.* iii, 5, et dans les Proverbes : « Le feu est embrasé contre beaucoup de bois; » *Prov.* xxvi, 20; bien que ce proverbe en lui-même puisse être entendu autrement. *Eccli.* xxliii. C'est ce feu, je pense, qui s'arrêta sur les langues des Apôtres et de tous les croyants, lorsqu'ils parlaient diverses langues; et il dissipait les ténèbres de toute erreur,

exprimens divinitatis substantiam, ait : « Spiritus est Deus. » *Joan.* iv, 24. Inter spiritum autem et ignem, secundum intelligentiam corporalem, multa diversitas est. Quod si ignis, aut spiritus est, quomodo oculus, et aures, et manus, et pedes, et ventrem, et cætera corporis membra habere dicitur, cum hæc spiritus ignisque non habeant? Ignis ergo consumens appellatur Deus, ut quidquid in nobis vitiorum est, fenem, ligna, stipulamque consumat, et spinas, id est, sollicitudines sæculi hujus, quas pro bono semine terra attulit infecunda, de qua ad Hebræos dicitur : « Quæ autem affert spinas et tribulos, reproba est, et maledicto proxima : Cujus finis consummatio est. » *Hebr.* vi, 1. De hoc igne et in Evangelio Dominus loquebatur : « Ignem veni mittere super terram; » *Luc.* xii, 49; et supra legimus : « Ardebit sicut ignis iniquitas, et sicut gramen aridum consumetur igni; » *Isa.* ix, 18, et, omnia zizania, quæ inimicus homo superseminavit dormiente patrefamilias. *Matth.* xiii. De quo et in Epistola Jacobi scribitur : « Parvus ignis quam grandem succendit materiam; » *Jac.* iii, 5; et in Proverbiis : « In multis lignis viget ignis. » *Prov.* xxvi, 20. Quamquam in eo quod Proverbium est, aliud possit intelligi. *Eccli.* xxviii. Hunc puto ignem sedisse super

et illuminait les cœurs de ceux qui recevaient la parole du Seigneur. *Act.* ii. Quant à ce qui suit : « Son char ou son quadrigé, » nous le commenterons avec les exemples des Psaumes dans lesquels il est écrit : « Dieu viendra évidemment, notre Dieu, et il ne gardera point le silence. Le feu brûlera devant lui-même, et la tempête souffle avec beaucoup de force autour de lui. » *Psal.* xlv, 3, 4... « Le char de Dieu est entouré de mille millions d'anges et plus, qui sont dans la joie. » *Psal.* lxxvii, 18. Elisée était entouré de ces sortes de chars et de chevaux, que son serviteur ne pouvait point voir. De là son langage : « Seigneur, ouvrez les yeux de ce serviteur afin qu'il voie. Ses yeux ayant été ouverts, il vit les chars, les quadriges, et les chevaux tout autour. » *IV Reg.* vi, 17. C'est ce char de feu qui ravit Elie au ciel, lorsque Elisée cria : « Mon père, mon père, char et cocher d'Israel. » *IV Reg.* ii, 12. Tout cela est dit, non que Dieu ait un char, ou un quadrigé, ou soit porté par des chevaux rapides, lui dont il est écrit : « Il marche sur les ailes des vents; » *Psal.* ciii, 3; mais de même qu'on dit qu'il est assis sur un trône, quand il prend l'attitude d'un juge, de même quand il vient pour la vengeance afin de combattre ses adversaires, il nous est montré dans l'attitude d'un vainqueur et d'un triomphateur. Au sujet de la fureur du Seigneur

linguas Apostolorum omniumque credentium, quando linguis variis loquebantur, et omnes erroris fugabat tenebras, et illuminabat corda eorum, qui recipiebant sermonem Domini. *Act.* ii. Quod autem sequitur : « Quasi tempestas currus, » sive « quadrigæ ejus, » *Psal.* edisseremus exemplis, in quibus scriptum est : « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non tacebit. Ignis ante eum ardebit : et in circuitu ejus tempestas valida; » *Psal.* xlix, 3, 4; et alibi : « Currus Dei decem millibus multiplex millia lætantium. » *Psal.* lxxvii, 18. His curribus et equis Elisæus erat circumdatus, quos puer ejus videre non poterat. Unde ait : « Domine, aperi oculos pueri hujus ut videat. Et apertis, » inquit, « oculis, vidit currus, et quadrigas, et equos per circuitum. » *IV Reg.* vi, 17. Hoc curru igneo et Elias raptus ad cælum est, quando clamabat Elisæus : « Pater mi, Pater mi, currus Israel et auriga ejus. » *Reg.* ii, 12. Hæc autem universa narrantur, non quo Deus aut currus habeat, aut quadrigas, aut equorum velocitate portetur; de quo alibi scriptum est : « Qui ambulat super pennas ventorum; » *Psal.* ciii, 3; sed quomodo in solio sedere dicitur, quando assumit habitum judicantis; sic quando ad vindictam venit, ut debellet adversarios suos, in habitu

nous avons fait remarquer souvent qu'on doit l'entendre comme l'oubli de Dieu, ses regrets, sa tristesse, et les autres passions qui ne conviennent pas à la majesté de Dieu. Par conséquent toute chair sera jugée dans ce feu et cette fureur, dans ces chars et dans la flamme du feu, ou bien le Seigneur lui-même avec ses créatures, afin qu'il paraisse qu'elle porte la sentence dans la vérité du jugement, et non par suite de la puissance de Dieu, selon ce qui est dit d'une manière prolixie dans Michée, et en peu de mots dans le psaume cinquante : » Afin que vous soyez justifié dans vos discours, et que vous demeuriez vainqueur, lorsque vous serez jugé. » *Psal. l.*, 5.

Quel est le glaive qui doit juger toute chair, nous avons eu déjà occasion de le dire, et à son sujet nous rappellerons ici cette parole : « Si vous ne vous convertissez, il fera briller son épée. » *Psal. vii.*, 13. Ce glaive vengeur de la chair pécheresse et de tous les vices, les Israélites se plaignent qu'il ait été mis aux mains de Pharaon et ils disent à Moïse et à Aaron : « Que Dieu vous voie et vous juge, car vous nous avez mis en mauvaise odeur devant Pharaon et une épée lui a été donnée pour nous tuer » *Exod. v.*, 21. Nous lisons également dans Amos : « Tous les pécheurs de ce peuple périront par le glaive, » *Amos. ix.*, 10 alors qu'il existe assurément bien d'autres gen-

victoris et triumphantis ostenditur. De furore Domini crebro diximus, quod sic accipi debeat quomodo oblitio ejus, et pœnitentia, et contritatio, et affectus cœteri, qui Dei non conveniunt majestati. Et in hoc igitur igne et furore, in his curribus et in flamma ignis judicabitur omnis caro, sive ipse Dominus cum creaturis suis, ut non potentia, sed judicii veritate videatur ferre sententiam juxta illud quod in Michæa prolixius, et in quinquagesimo psalmo brevius dicitur : « Ut justificeris in sermonibus tuis : et vincas cum fueris judicatus. » *Psal. l.*, 5.

Gladius autem quo omnis caro est judicanda, ille accipiendus est, de quo et prius diximus, et nunc dicemus ex parte : « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit. » *Psal. vii.*, 13. Hunc gladium punitorem carnis peccatricis omniumque vitiorum, Israëlite in manus Pharaonis datum querunt, dicuntque Moysi et Aaron : « Videat Deus vos et judicet, quia abominabilem fecistis odorem nostrum coram Pharaone, ut daretur gladius in manu ejus, et interficeret nos. » *Exod. v.*, 21. De hoc gladio et in Amos scriptum est : « Gladio interibunt omnes peccatores populi, » *Amos. ix.*, 10, cum utique et alia sint genera pœnarum.

res de peines. Par conséquent tout ce qui point, frappe tourmente et torture, les saintes Ecritures l'appellent le glaive qui blessera ou frappera de mort ceux qui n'auront pas fait la volonté de Dieu et auront fui la lumière de la vérité pour se réfugier dans les ténèbres de l'erreur. De ces rebelles Jérémie nous dit : « Si un Ethiopien peut changer sa peau, » *Jerem. xiii.*, 23 ; et Sophronie : « Et vous aussi, Ethiopiens, vous serez blessés » ou « mis à mort par mon glaive. » *Sophron. ii.*, 12. En quel sens il faut entendre tout ce passage, l'Apôtre l'enseigne longuement dans son Epître aux Romains : « Par votre dureté et par l'impénitence de votre cœur, vous vous amassez un trésor de colère pour le jour de la colère et de la manifestation du juste jugement de Dieu, qui rendra à chacun selon ses œuvres : la vie éternelle à ceux qui par leur persévérance dans les bonnes œuvres cherchent la gloire, l'honneur et l'immortalité ; sa fureur et sa colère à ceux qui ont l'esprit de querelle, qui ne se rendent point à la vérité et qui embrassent l'iniquité. L'affliction et le désespoir accableront l'âme de tout homme qui fait le mal, du Juif d'abord et ensuite du Gentil.

« Ceux qui croyaient se sanctifier et se rendre purs dans leurs jardins en servant une femme étrangère ; qui mangeaient de la viande de pourceau, des souris et d'autres semblables abo-

Quidquid ergo pungit, et percutit, et torquet, et cruciat, in Scripturis sanctis gladius appellatur, quo gladius vulnerabuntur sive interficientur, qui Dei non fecerint voluntatem et omisso lumine veritatis, tenebris se erroris involverint. De quibus scriptum est in Jeremia : « Si mutabit Æthiops pellem suam ; » *Jerem. xiii.*, 23 ; et in Sophonia : « Et vos Æthiopes vulnerati, » sive « interfecti gladio meo eritis. » *Soph. ii.*, 12. Omnem loci istius continentiam, quo sensu accipienda sit, Apostolus prolixius edisserit, scribens ad Romanos : « Juxta duritiam autem tuam et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua : his quidem qui juxta patientiam operis boni, gloriam et honorem et incorruptionem quærentibus vitam æternam ; qui autem ex contentione et increduli sunt veritati, acquiescunt autem iniquitati, ira et furor, tribulatio et angustia super omnes homines qui operantur malum, Judæi primum et ethnici. » *Rom. ii.*, 5, *seqq.*

« Qui sanctificabuntur, et mundos se putabant in hortis post unam intrinsecus ; qui comedebant carnem suillam, et abominationem et murem, simul consumen-

minations, seront consumés tous ensemble, dit le Seigneur. » *Isa. LXVI, 17*. Les Septante : « Ceux qui croient se sanctifier et se rendre purs dans leurs jardins en fermant la porte sur eux, mangent de la viande de pourceau, des souris et d'autres semblables abominations, seront consumés tous ensemble, dit le Seigneur. » La version de Symmaque et de Théodotion est celle-ci : Vous croyez vous sanctifier et vous purifier dans vos jardins en vous courtisant l'un l'autre, et vous périssez tous avec ceux qui mangent de la viande de porc, des souris et d'autres semblables abominations, dit le Seigneur. » Ces interprètes veulent montrer que ceux qui croient se sanctifier et se purifier dans leurs jardins en se courtisant l'un l'autre ne mangent pas eux-mêmes de la viande de pourceau, des souris et d'autres semblables abominations, mais qu'ils vivent avec ceux qui mangent les mets prohibés. Le texte sacré réprimande les Juifs, ou plutôt les Scribes et les Pharisiens, que notre Seigneur réprimandait aussi en ces termes : « Pour vous, vous avez grand soin de paraître justes devant les hommes; mais Dieu connaît le fond de vos cœurs; car ce qui est grand aux yeux des hommes est en abomination devant Dieu. » *Luc. xvi, 15*... « Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites, parce que vous nettoyez le dehors de la coupe et du plat, et que vous êtes au dedans pleins d'impureté »... Vous êtes

tur, dicit Dominus. » *Isa. LXVI, 17*. LXX : « Qui sanctificantur et purificantur in hortis et liminibus, comedentes carnem porcinam, et abominationes, et murem, simul consumentur, dicit Dominus. » Symmachus et Theodotio hunc locum ita interpretati sunt : « Qui sanctificamini et lustramini in hortis alter post alterum, inter eos qui comedent carnem suillam, et abominationem, et nurem, simul deficiunt, dicit Dominus, » volentes ostendere, non ipsos comedere carnem suillam, et abominationem, et murem, qui sanctificantur in hortis alter post alterum; sed eos qui lustrantur versari cum eis, qui comedunt quæ prohibita sunt. Arguit autem sermo divinus populos Judæorum, imo Scribas et Phariseos, quos et Dominus arguebat, dicens : « Vos estis qui justificatis vosmetipsos coram hominibus; Deus autem scit corda vestra, quoniam quod in hominibus excelsum est, abominatio est apud Deum. » *Luc. xvi, 15*. Unde increpabat eos atque dicebat : « Væ, vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui mundatis quod foris est calicis et parosisid, et intus pleni estis immunditia; » *Matth. xxiii, 23*; et iterum : « Qui estis sepulcra dealbata, intus autem pleni estis ossibus mortuo-

semblables à des sépulcres blanchis, qui sont pleins au dedans d'ossements de morts et de toute sorte de pourriture » *Matth. xxiii, 23, 27*. C'est que la bénédiction était sur leurs lèvres et la malédiction dans leurs cœurs; *Psal. lxi*; ils disaient au Seigneur des paroles de paix et ils adoucissaient leurs expressions dans le miel, mais leur pensée s'aiguissait comme un dard et Dieu pouvait dire d'eux avec raison : « Ce peuple m'honore du bout des lèvres, mais son cœur est loin de moi. » *Isa. xxix, 13*. Dieu avait ordonné par Moïse, *Num. xix*, que quiconque serait tombé dans le péché, retournerait au Temple au moyen des sacrifices et des victimes, après avoir reçu l'aspersion faite avec les cendres d'une vache rousse et avoir accompli les autres pratiques expiatoires. Au lieu de cela, les Juifs construisaient dans des lieux de délices et de voluptés, dans les jardins les plus agréables ou des baptistères ou des piscines pour arroser leurs cours; ils croyaient se purifier dans ces eaux profanes de leurs adultères et de toutes leurs hontes et l'on pouvait dire d'eux : « Ils lavent dans l'eau du fleuve les souillures de la nuit. » *Horat.* Nul ne doit trouver choquant que l'Écriture s'explique sans détours sur certaines actions infâmes pour corriger ceux qui ne rougissent pas de commettre ces actes qu'on a honte même de nommer, puisqu'ils s'attachent à des prostituées à la manière des chiens ou même ont

rum, et omni spurcitia; » *Ibid.*, 27; qui ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant; *Psal. lxi*; qui Domino loquebantur pacifica et molliebant verba sua super oleum, ipsi autem erant jacula, de quibus rectissime dicebatur : « Populus hic labiis me honorat; cor vero ejus longe est a me. » *Isa. xxix, 13*. Præceperat autem per Moysen Deus, *Num. xix*, ut si quis præventus fuisset in peccato, vaccæ rufæ aspersus cinere et aliis expiationis modis, per sacrificia et victimas rediret ad Templum, quod illi negligentibus, in locis deliciarum et voluptatum, hoc est, in hortis amenissimis, vel baptisteria exstruebant, vel piscinas ad areolas irrigandas; adulteria et omnem libidinum turpitudinem, simplicibus aquis abluerent se putantes, quibus rectissime illud aptabitur : « Et noctem flumine purgant. » *Horat.* Nec alicui videatur incongruum, si quæ geruntur turpiter manifestius explicentur in correctionem eorum, qui talia committere non erubescunt quæ turpe est et dicere, dum scortis adhærent in modum canum, et masculi in masculos exercent turpitudinem, retributionem peccati in semetipsos recipientes. Qui hæc opera faciunt, voluntate et sceleribus cum his